证券代码：871396        证券简称：常辅股份        公告编号：2025-046

常州电站辅机股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

√特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2025 年 5月 15日至 2025年 5月 16日

活动地点：常州电站辅机股份有限公司会议室

参会单位及人员：中信证券股份有限公司、平安基金管理有限公司、陕西趋

势投资管理有限公司、西部证券股份有限公司、铁林（厦门）股权投资私募基金

管理有限公司、江海证券有限公司

上市公司接待人员：董事长、总经理杜发平先生 ；董事会秘书、财务总监

许旭华先生

三、 投资者关系活动主要内容

本次调研公司就投资者普遍关注的问题进行了沟通与交流，主要问题及回

复如下：

问题 1：公司 2025 年度一季度营业收入比上年同期下降 21.31%，请问主

要原因有哪些？

回复：公司报告期普通及智能型产品营业收入为 2,992.85 万元，比去年

同期下降 389.57万元，下降 11.52%，主要原因是工程项目订单具有一定的偶

发性，报告期工程项目订单减少所致；核电产品营业收入 1,413.94 万元,比去

年同期下降 863.70 万元,下降 37.92%，主要原因是截止 2024 年 12 月 31

日公司核电产品在手订单不含税金额为 6,623.22 万元,虽然订单还是比较充

足的，但是交货期大多在一季度之后，报告期实现交付的订单交付比上年同期

减少所致。

问题 2：根据公司近三年年度报告显示，公司 2024 年普通及智能产品营

业收入比 2023 年略有增长,但仍然低于 2022 年度,请问公司对提高上述产品

的营业收入有哪些措施？

回复：公司 2022 年至 2024年普通及智能产品营业收入分别为 17,238.74

万元、15,945.68 万元、16,840.32 万元，2024 年比 2023 年增长 5.61%,但仍

比 2022年度下降了 2.31%,主要原因由于普通及智能产品生产的中小企业比较

多，市场竞争比较激烈，主要反映在市场容量以及价格竞争方面。公司将采取

以下措施提高普通及智能产品的营业收入。

1、公司 ZE、QF 等新产品 2024年已进入市场推广阶段，取得了较好的销

售业绩，2025年销售部门要加大 ZE、QF系列产品的市场推广力度，提升公司

产品在市场上的竞争能力。

2、狠抓新品开发，通过围绕客户需求进行分析研判，更好的满足客户需

求，着重致力于产品高端化延伸、应用领域多维度扩展、特殊严酷应用环境适

应性、竞争产品性价比提升、产品结构和系列优化等方面开展；针对各行业的

细分领域开发适用不同运用场景的产品；深入研究阀门电动执行机构智能运维

技术，从数据采集与传输、数据处理、状态监测、健康评估、故障预测、推理

决策等方面，与设计院、阀门厂和业主单位一起制定相关标准。

    3、深入开展行业调研，精准把握市场趋势，针对不同业务、客户群体以及

产品特性，制定差异化的销售策略，根据国家“十四五”智能制造发展规划和

石油石化、电力装备、市政水务等行业智能制造指南、规划要求，智能型物联

网电动执行机构、物联网电动阀门云平台与就地系统集成关键技术在这些行业

的运用场景有所突破，逐步形成新的市场。大力拓展国际市场，争取自主出口

海外业务取得新的突破。

问题 3：请公司介绍一下核电产品情况。

回复：公司在行业内较早涉足民用核电领域。上世纪八十年代，为我国第

一座 300MW秦山核电站开发了国内第一代 1E（核级）阀门电动执行机构；随着

核电的发展，公司研发了满足第二代、二代+、第三代核电技术要求的 1E（核

级）阀门电动执行机构。

2020 年，公司承担的大型先进压水堆及高温气冷堆核电站重大专项子课

题“核电站常规岛智能型电动执行机构”项目、CAP1000 系列阀门电动装置国

产化项目、华龙一号”堆型三代核电站用“K1 类交流电动执行机构”、“K1 类

直流电动执行机构”、“K3 类气动执行机构”项目、分别通过了专家评审及科

技成果鉴定；近年来公司还研发了核电厂防火类风阀电动执行机构；堆芯中子

通量测量系统（简称 RIC系统）电动阀；中核霞浦 600MW示范快堆 2号机组大

口径钠阀电动执行机构；重水堆 1E级阀门电动装置；华龙一号（HPR1000）机

组安全级交流 380V 感应电动机等核电产品，其中部分产品实现了进口产品的

国产化替代。

根据国家《“十四五”现代能源体系规划》《中国制造 2025》等战略文件明

确提出“推动核能技术创新”和“突破关键设备国产化瓶颈”的任务要求，公

司未来将针对核电堆型中的钠火、强磁场、高绝缘等级等特殊应用环境及核电

站对于执行机构产品小型化、轻量化和智能运维的需求，开展先进核能系统泵

阀驱动装置极端环境适应性与模块化设计，研发和改进相应的产品，同时逐步

解决核电运维中部分产品的国产化问题。

问题 4：请问公司的核电产品的国内市场份额大概是多少？

回复：随着核电产品进口产品的国产化替代的推进，核电领域国内生产厂

家的市场份额在逐渐增加，公司及扬州电力设备修造厂有限公司于 2009 年首

批取得《民用核安全设备设计许可证》和《民用核安全设备制造许可证》。 公

司持证设备类别为阀门驱动装置、电动机，按资质要求可以生产 K1、K2、K3级

别的产品。川仪股份（603100.SH）、扬州恒春电子有限公司取得相关资质相对

较晚，目前按资质要求只能生产 K3 级别的产品，公司及扬州电力设备修造厂

有限公司在核电领域具有先发优势，在核电领域的市场份额占比较高，公司近

年来开发的 CAP1000 项目的核级直流电装及华龙一号”堆型三代核电站用 K1

类直流电动装置等技术成果的转化取得了较好的市场业绩。

问题 5：2025 年 4月，国家核准了五个核电项目，请公司介绍一下具体情

况，预计会给公司增加多少核电订单？

回复：2025年 4月 28日会议决定，国务院常务会议核准包括浙江三门三

期、广西防城港三期、广东台山二期、山东海阳三期、福建霞浦一期在内的五

个核电项目，10台核电机组。其中广核 2个核电项目 4台核电机组；中核、国

电投、华能各 1个核电项目 2台核电机组。公司核电部将积极与设计院、业主

及相关部门的沟通交流，及时跟踪项目进度，争取项目产品订单。

问题 6：请问公司产品在核聚变领域的运用及对公司的业绩影响情况。

回复：公司已为国际科研合作项目之一“国际热核聚变实验堆（ITER）”

提供相关产品，由于目前核聚变技术尚未实现商业应用，相关产品对公司的业

绩影响较小。我们也将持续关注核聚变领域的科技发展趋势，与设计院所及用

户方保持紧密合作，为核聚变的最终商业化进程贡献力量。

问题 7：请公司介绍一下核电市场的发展前景。

回复：核能是我国实现碳达峰碳中和目标的重要战略选择。中共中央、国

务院《关于完整准确全面贯彻新发展理念做好碳达峰碳中和工作的意见》和国

务院《关于印发 2030 年前碳达峰行动方案的通知》中均明确指出，“积极安

全有序发展核电、积极稳妥开展核能供热”。

2024年 4月 15 日，中国核能行业协会发布《中国核能发展报告（2024)》，

报告显示：预计到 2035 年，核能发电量在中国电力结构中的占比将达到 10%

左右，与当前的全球平均水平相当，相应减排二氧化碳约 9亿吨；到 2060年，

核电发电量占比达到 18%左右，与当前经合组织国家平均水平相当。预计未来

我国的核电装机规模有望进一步扩大，核能利用将扮演多重角色，核技术应用

产业有望成为我国新的经济增长点，核电长期发展空间可观。

常州电站辅机股份有限公司

董事会

2025 年 5 月 16 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容